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 ساختار ذهنیت روس ها 
درباره مذاکرات صلح
مسکوازصلحاوکراینبرایتثبیتنگاهبهشرقاستفادهمیکند

اشتباه بزرگ زلنسکی
درگیری ای که در کاخ ســفید و در مقابل دوربین ها 
بین ترامپ و زلنسکی رخ داد، از آن دسته بحث هایی 
اســت که در نشســت های خصوصی بین رهبران 
جهان رخ می دهــد. هرچند از نظر افکار عمومی، 
این رخداد بی سابقه بوده است. هر دو طرف در بروز 
این درگیری نقش داشــته اند اما باید اذعان کرد که 
زلنسکی حماقت بیشتری به خرج داد چراکه اوست 
که در ســمت ضعیف ماجرا ایســتاده است. دلایل 
متعــددی برای وقــوع این درگیری وجــود دارد اما 
مهمترین دلیل تفاوت بنیادی نگاه دو طرف درباره 
دلایل شروع جنگ و شیوه پایان دادن به آن است. 
زلنسکی، مثل بســیاری دیگر در ساختار سیاسی 
آمریــکا و اروپــا همه تقصیرهــا را به گردن روســیه 
می اندازد و معتقد اســت که دولت روســیه نه تنها 
به دنبال اهداف حداکثری در اوکراین اســت بلکه 
قصد دارد به کشــورهای حــوزه بالتیک و عضو ناتو 
حمله کند. بنابراین زلنســکی باور ندارد که مذاکره 
ممکن باشد و یا اینکه دوام داشته باشد. مگر اینکه 
اعضــای اروپایی ناتو نیرویی برای دفــاع از اوکراین 
فراهم کرده و حمایت تمــام و کمال آمریکا را جلب 
کنند. از آنجایی که روس ها مکــرر این دیدگاه را رد 
کرده اند، تعیین چنین شروطی در مذاکرات به این 
معنا خواهد بود که قرار نیست صلحی در کار باشد و 
جنگ برای مدت زمان نامعینی ادامه خواهد یافت. 
ترامپ و جی دی ونس، براســاس نگاه خودشان به 
دنیا و روابط بین الملل، درست برعکس فکر می کنند 
و معتقدند که روسیه دلایل مشــروعی برای ادراک 
تهدیــد از جانــب اوکراین داشــته و امنیت و منافع 
حیاتی خود را در خطر می دیده است. آنها معتقدند 
که این جنگ، بخشی از درگیری ژئوپلیتیک بزرگ 
بین غرب و روســیه بر ســر گســترش ناتــو و نظم 
امنیتی اروپا اســت. در غیاب دیپلماسی، ترامپ و 
ونــس معتقدند که چرخه کنش هــا و واکنش ها در 
این درگیری ژئوپلیتیک، تنها تسریع خواهد شد و 
خطر وقوع جنگ جهانی سوم در پیش خواهد بود. 
ترامپ و ونس پوتین را بازیگری بی رحم اما منطقی 
می داننــد که توافق خواهد کــرد و به توافق پایبند 
خواهد بود اگر این توافق شــرایط اساسی روسیه را 
برآورده کند. آنهــا معتقدند که پوتین هیچ قصدی 
برای حمله به کشــورهای عضو ناتو نــدارد. فراتر از 
آن، ترامپ و ونس مصمم هستند که فراتر از مرزهای 
فعلی ناتو، هیچ تعهد امنیتی دیگری به اروپا ندهند. 
بنابراین وقتی که زلنسکی در کنفرانس مطبوعاتی 
به آنها فشــار آورد تا ارتش آمریکا را به عنوان نیروی 
حافظ صلــح اروپا به اوکراین بفرســتند، از کوره در 
رفتند. اگرچه ســخنان ترامپ خطاب به زلنسکی 
به شدت غیردیپلماتیک بود،  شاید بتوان گفت که 
ترامپ در پاسخ به یک سوال جمله ای دیپلماتیک بر 
زبان آورد و آن این بود که »تو از من می خواهی درباره 
پوتین سخنان بدی به زبان بیاورم و بعد به او بگویم 
هی ولادیمیر! چطور است با هم توافق کنیم؟« در 
ادامه ترامپ جمله ای بر زبان آورد که حقیقت بود اما 
اغلب در ساختار سیاست خارجی و امنیتی آمریکا 
فراموش شــده و آن اینکه »مسئولیت اول او نسبت 
به ایالات متحده آمریکا اســت.«به نظر می رسد که 
زلنســکی هنوز متوجه تفاوت دولت ترامپ با دولت 
بایدن و یا دولت های اروپایی نشده است. زلنسکی 
و دیگر مقامات اوکراینی عادت  کرده اند از دولت های 
غربی در رســانه ها انتقاد کنند که چــرا به اوکراین 
کمک نمی کنند. آنها مدام در رسانه ها، در جلسات 
سخنرانی و در پارلمان های کشــورهای غربی این 
درخواست کمک را تکرار می کنند. معمولًا وضعیت 
این بوده که اغلب بعد از این سخنان، دولت بایدن 
و دولت های اروپایی به خواسته های اوکراین پاسخ 
مثبت می دادند. ظاهراً باور شــده که فشــار افکار 
عمومی و باج گیری اخلاقی از واشنگتن، هنوز هم 
می توانــد راه چــاره ای برای روبه رو شــدن با ترامپ 
باشــد. گفته می شود زلنســکی در حالی وارد اتاق 
ملاقات با ترامپ شده که از سوی مشاوران کمترین 
توصیه ها به او شده بود. سفیر اوکراین در اتاق دیدار 
دیده شــد درحالی که دست هایش را روی صورتش 
گرفته بود و البته او حق داشــت که اینطور پریشان 
باشــد. واکنش ترامپ و ونس به ابزار فشار زلنسکی 
بســیار متفاوت بود. البته لازم هم نبود که اینطور با 

او برخورد شود. 
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گزارش هایی که درباره مذاکرات صلح اوکراین در عربســتان 
سعودی بین ایالات متحده و روســیه و بدون حضور اوکراین 
برگزار شد، نشان می دهد که نوعی آشتی در حال انجام است. 
در تاریخ 19 فوریه، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 
اعلام کرد که روســیه و ایالات متحده »شروع به دور شدن از 
آستانه از درگیری« کرده  اند و اکنون بر روابط دوجانبه دو کشور 
»جو مثبتی« حکمفرماست. او از دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده به دلیل اینکه اولین رهبر غربی است که موضع 
مســکو در قبال اوکراین و ناتــو را درک می کند، تمجید کرد. 
کمی بعد نیز واشنگتن مانع اســتفاده از کلمه »متجاوز« در 

بیانیه گروه 7 برای توصیف حمله روسیه به اوکراین شد.
با این حال، مســیر آشــتی واقعی میان آمریکا و روسیه، 
چه رسد به برقراری صلح پایدار در اوکراین، مسیری طولانی 
و پرپیچ و خم اســت. به نظر می رســد دیمیتری پســکوف، 
سخنگوی کرملین نیز با این برداشت موافق باشد. او پس از 
برگزاری نشست آمریکا و روسیه در عربستان سعودی گفت، 
به رغم اینکه این نشســت اولین گام در بازســازی روابط بود، 
اما به تنهایی نمی تواند رسیدن به یک نتیجه مثبت و نهایی 

را تضمین کند. 
این ســخنان تا حــدی منعکس کننــده نگاه روســیه به 
پس زمینه ایســت که مذاکرات براســاس آن انجام می شود. 
مفهوم غرب از نگاه روس ها به صورت ســنتی اشــاره به اروپا 
دارد نــه ایالات متحده آمریکا. جالب اســت که حتی برخی 
تحلیلگران آمریکایی نیز ارجاع روسیه به این مفهوم را اشتباه 

می گیرند. روابط روسیه و اروپا در اغلب دوره ها خصمانه بوده 
اســت اما پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی و ظهور 
اتحادیه اروپا، قاره اروپا، کشــورهای شــرق اروپا را که دیگر از 
حضور روسیه پاکسازی شــده بودند، به عنوان فرصت هایی 
برای توســعه نفوذ سیاســی و نظامی خود در نظر گرفت. در 
نتیجه این سیاست، شرق اروپا، حداقل از نگاه روسیه، به یک 
تهدید نظامی فوری  برای کرملین تبدیل شــد. روسیه نیز در 
واکنش به این تحولات، توجه خود را به سمت مرزهای غربی 
خود با اروپا معطوف کرد. نقش آفرینی ایالات متحده در این 
درگیری صرفاً به این دلیل بــود که اروپا متحد اصلی آمریکا 
محسوب می شد. شعله ور شدن آتش جنگ در اوکراین ناشی 
از همین بن بست طولانی مدت است؛ روسیه نه می تواند در 
همسایگی یک دولت ضدروس در اوکراین روزگار بگذراند و نه 
می تواند حمایت اتحادیه اروپا و آمریکا از کی یف را در جنگ 

تحمل کند. 
بــه همیــن دلیل بــود که افــکار عمومــی در روســیه به 
صــورت کلی مشــتاق پیروزی دونالــد ترامــپ در انتخابات 
ریاست جمهوری بودند؛ چراکه او قول داده بود این جنگ را 
از همان روزهای نخستین ورودش به کاخ سفید، پایان دهد. 
هرچند ترامپ هنوز موفق به انجام این کار نشده اما بسیاری 
از روس ها معتقدند که حداقل ترامپ فردی است که مقامات 
ارشد روسیه می توانند با او مذاکره کنند. این نکته بسیار مهم 
است چراکه روس ها بر این باورند ایالات متحده آمریکا قدرت  
قوی تری اســت که اگر بخواهد می تواند به این جنگ پایان 

دهد و یا باعث ادامه جنگ شود. 
ترامپ می گوید جنگ در اوکراین یک جنگ اروپایی است 
و ربطی به آمریکا ندارد. از بسیاری جهات او درست می گوید. 
این اروپا است که به روسیه نزدیکی جغرافیایی دارد و آمریکا 
یک اقیانوس با اروپا فاصله دارد. این اروپایی ها هســتند که 

نسبت به گسترش احتمالی ماشین نظامی روسیه به سمت 
غــرب ابراز نگرانــی کرده اند. عــلاوه بر ایــن، جریان اصلی 
پناهجویان اوکراینی به جای اینکه به ایالات متحده بروند، به 
کشورهای اتحادیه اروپا سرازیر شده اند و این مسئله نیز نشان 
می دهد اروپایی ها تاثیرپذیری بیشتری در این درگیری دارند. 
واکنش افکار عمومی روسیه به این بحث ها متفاوت است. 
برخی سکوت کرده اند و برخی محتاطانه ابراز نظر می کنند و 
برخی نیز به آینده خوش بین اند. عموم مردم روسیه می دانند 
که پیشــرفت مذاکرات مستلزم رد و بدل شدن امتیاز است و 
روسیه نیز باید به امتیازاتی دست یابد. روس ها خوب می دانند 
که نمی توان جادو کرد و جنگی که سه سال است در جریان 
است و صدها هزار نفر کشــته بر جای گذاشته را در یک روز 
پایان داد. با این حال، در ابتدا واکنش بازارهای روسیه به آغاز 
مذاکرات روسیه و آمریکا خوش بینانه بود. پس از اولین تماس 
تلفنی پوتین و ترامپ، رشد سرمایه به 500 میلیارد روبل )5/7 
میلیارد دلار( رســید. این جنب و جوش در بازارهای روسیه، 
ناشی از احتمال لغو تحریم های روسیه است. در حال حاضر 
شــایعاتی مبنی بر بازگشت ویزا و مسترکارت به روسیه وجود 
دارد اما بازار سهام روسیه پس از اینکه هیچ توافق ملموسی از 

اجلاس عربستان سعودی به دست نیامد، سقوط کرد.
نظرسنجی های انجام شده در آستانه تحلیف ترامپ نشان 
داده بودند که افکار عمومی روســیه انتظارات خود را قبل از 
دوره دوم ریاســت جمهوری او اندکی کاهش دادند. براساس 
نظرسنجی ها، کمی بیش از 50 درصد از روس ها باور نداشتند 
که ترامپ به وعده خود برای حل مناقشه اوکراین ظرف شش 
ماه عمل کند. شک و تردید آنها ممکن است به دلیل لفاظی 
مدام در حال تغییر ترامپ و وعده های بیش از حد بلندپروازانه 
او باشد. اما چیزی که هنوز در افکار عمومی روسیه به چشم 
می  خورد، تمایل آنها به پایان جنگ اســت. نظرسنجی ها در 
ماه ژانویه نشــان داده انــد که 61 درصد از پاســخ دهندگان 
معتقــد بودند مذاکرات صلح در اوکراین باید فوراً آغاز شــود، 
درحالی کــه 31 درصد معتقد بودند که جنگ باید ادامه یابد 
که این پایین ترین رقمی است که تاکنون مشاهده شده است.

امــا موضوع اصلی حل مناقشــه اوکرایــن، درک جایگاه 
مسکو در همسایگی با غرب است. روسیه نتوانسته است به 
خودکفایی برســد. همچنان به فناوری ها و کالاهای وارداتی 
غرب وابسته اســت. علاوه بر این، روسیه به سرمایه گذاری و 
درآمد ارزی نیاز دارد. برنامه های مســکو برای کاهش شدید 
هزینه های صندوق رفاه ملی در ســال جــاری به خوبی این 
ادعا را اثبات می کند. مســکو حتی قصد ندارد از منابع این 
صندوق برای پوشش کسری بودجه هزینه کند، درحالی که 
سال گذشته 1/3 تریلیون روبل برای این منظور استفاده کرد.
احیای روابط با غرب، شامل اتحادیه اروپا، هدفی غیرواقعی 
بــه نظر می رســد. از تاثیر منفــی تحریم ها کــه بگذریم، مانع 
اساســی تر ســد احیای روابط با غرب اســت و آن اینکه هر دو 
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